²⁹ “Et tibi quidem, Domine, cuius oculis nuda est abyssus humanae conscientiae, quid occultum esset in me, etiamsi nollem confiteri tibi? Te enim mihi absconderem, non me tibi. Nunc autem quod gemitus meus testis est displicere me mihi, tu refulges et places et amaris et desideraris, ut erubescam de me et abiciam me atque eligam te et nec tibi nec mihi placeam nisi de te. Tibi ergo, Domine, manifestus sum, quicumque sim. Et quo fructu tibi confitear, dixi. Neque id ago verbis carnis et vocibus, sed verbis animae et clamore cogitationis, quem novit auris tua. Cum enim malus sum, nihil est aliud confiteri tibi quam displicere mihi; cum vero pius, nihil est aliud confiteri tibi quam hoc non tribuere mihi quoniam tu, Domine, benedicis iustum, sed prius eum iustificas impium. Confessio itaque mea, Deus meus, in conspectu tuo tibi tacite fit et non tacite. Tacet enim strepitu, clamat affectu. Neque enim dico recti aliquid hominibus, quod non a me tu prius audieris, aut etiam tu aliquid tale audis a me, quod non mihi tu prius dixeris” (X 2,2).

³⁰ Cfr. I 6s.

³¹ “Tu enim, Domine, diiudicas me” (X 5,7).

³² “Quis ego et qualis ego? Quid non mali aut facta mea aut, si non facta, dicta mea aut, si non dicta, voluntas mea fuit? Tu autem, Domine, bonus et misericors et dextera tua respiciens profunditatem mortis meae et a fundo cordis mei exhauriens abyssum corruptionis” (IX 1,1).

³³ “Deus meus, in cuius conspectu iam segura est recordatio mea” (I 16,26).

³⁴ “Quid retribuam Domino, quod recolit haec memoria mea et anima mea non metuit inde?” (II 7,15).

³⁵ “irrideant nos fortes et potentes, nos autem infirmi et inopes confiteamur tibi” (IV 1,1).

scopre la propria identità, ma al contrario, la propria dispersione, frantumazione, erranza, che solo da Dio è riscattata: “quando tu ti spandi su di noi, non tu ti abbassi, ma noi elevi, non tu ti disperdi, ma noi raccogli”³⁶; “Angusta è la casa della mia anima perché tu possa entrarvi: allargala dunque; è in rovina: restaurala”³⁷. Il soggetto, disteso e infranto nel tempo, e quindi nella memoria, noi diremmo nella psiche, riconosce questa sua insuperabile condizione e pone solo in Dio, che è al di sopra del tempo, la speranza del proprio raccoglimento in unità: “Ora i miei anni trascorrono fra gemiti, e il mio conforto sei tu, Signore, padre mio eterno. Io mi sono schiantato sui tempi (*in tempora dissilui*), di cui ignoro l'ordine, e i miei pensieri, queste intime viscere della mia anima, sono dilaniati (*dilaniantur*) da molteplicità tumultuose. Fino al giorno in cui, purificato e liquefatto (*liquidus*) dal fuoco del tuo amore, confluirò (*confluam*) in te”³⁸.